
Deliberazione N. 412
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

US      09  01

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 12/07/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Approvazione del piano di riparto del Fondo Nazionale per la Montagna annualita' 
2020-2021.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a) la L. 31 gennaio 1994, n. 97, all'art. 1, comma 4, dispone che: “4. Sono interventi speciali per la montagna

le  azioni  organiche e  coordinate dirette allo  sviluppo globale  della  montagna mediante  la  tutela  e la
valorizzazione  delle  qualità  ambientali  e  delle  potenzialità  endogene  proprie  dell'habitat  montano.  Le
azioni riguardano i profili: a) territoriale, mediante formule di tutela e di promozione delle risorse ambientali
che tengano conto sia del loro valore naturalistico che delle insopprimibili  esigenze di vita civile delle
popolazioni residenti,  con particolare riferimento allo sviluppo del sistema dei trasporti  e della viabilità
locale; b) economico, per lo sviluppo delle attività economiche presenti sui territori montani da considerare
aree depresse; c) sociale, anche mediante la garanzia di adeguati servizi per la collettività; d) culturale e
delle tradizioni locali. ”.

b) la L. 31 gennaio 1994, n. 97, all'art. 2, dispone che: “1. È istituito presso il Ministero del bilancio e della
programmazione economica il  Fondo nazionale per la montagna (…)  3. Le risorse erogate dal Fondo
hanno carattere aggiuntivo rispetto ad ogni altro trasferimento ordinario o speciale dello Stato a favore
degli enti locali. Le risorse sono ripartite fra le regioni e le province autonome che provvedono ad istituire
propri fondi regionali per la montagna, alimentati anche con stanziamenti a carico dei rispettivi bilanci, con
i quali sostenere gli interventi speciali di cui all'articolo 1. 4. Le regioni e le province autonome disciplinano
con propria legge i criteri relativi all'impiego delle risorse di cui al comma 3. 5. I criteri di ripartizione del
Fondo tra le regioni e le province autonome sono stabiliti con deliberazione del Comitato interministeriale
per la programmazione economica (CIPE), sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, su proposta del Ministro per gli affari regionali, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro delle politiche agricole e forestali (…);

c) la L.R. 4 novembre 1998, n. 17, all'art. 18, dispone che: “1. Ai fini dell'attuazione da parte delle Comunità
montane delle disposizioni dettate dalla presente legge, una quota della disponibilità del «Fondo regionale
per la montagna», determinata annualmente con la legge di bilancio, è ripartita tra le Comunità montane
secondo  i  seguenti  criteri:  a)  una  quota  fissa  per  ogni  Comunità  montana  determinata  dalla  Giunta
regionale, sentita la Conferenza dei Presidenti delle Comunità montane; b) il trenta per cento della parte
residua in proporzione diretta alla popolazione residente nella Comunità montana ed il settanta per cento
in proporzione diretta al loro territorio. 2. La Giunta regionale aggiorna ogni due anni l'importo della quota
fissa destinata ad ogni Comunità montana ed aggiorna altresì,  con cadenza biennale,  i  coefficienti  di
riparto basati sui dati della popolazione residente (...) 3. Un'ulteriore quota del fondo viene annualmente
ripartita dalla Giunta regionale tra le organizzazioni degli Enti locali della montagna in ragione della loro
rappresentatività, a titolo di concorso nelle spese per l'attività di rappresentanza ed assistenza agli Enti
associati (...);

d) la L.R. 30 settembre 2008, n. 12, dispone, all’art. 16, che: 1. La comunità montana, per il raggiungimento
delle proprie finalità, adegua la propria azione al metodo della programmazione ed alla collaborazione
interistituzionale.  2. A tal fine adotta, contestualmente all'approvazione del bilancio di  previsione e dei
documenti  di  programmazione  finanziaria  previsti  dalle  vigenti  norme,  il  piano  pluriennale  di  sviluppo
socio-economico ed il programma annuale operativo di attuazione; all’art. 17 che: 1. Il piano pluriennale di
sviluppo socio-economico è lo strumento unitario di programmazione dell'attività della comunità montana.
Esso è approvato, contestualmente all'approvazione del bilancio di previsione, di cui ne costituisce un
allegato obbligatorio, dal consiglio generale su proposta della giunta (...);

e) la L.R. 30 settembre 2008, n. 12, all'art. 24 dispone, tra l'altro, che: 1. Le modifiche territoriali di cui alla
presente  legge  non  rilevano  in  ordine  ai  benefici  e  agli  interventi  speciali  per  la  montagna  stabiliti
dall'Unione europea e dalle leggi statali e regionali.  2. Ai fini dell'applicazione dell'articolo 18 della legge
regionale  4 novembre 1998,  n.  17,  le  comunità  montane indicate  nell'Allegato  "A"  sono integrate dei
comuni  interamente  montani  e  parzialmente  montani  usciti  dalle  stesse  per  effetto  delle  modifiche
territoriali conseguenti alla presente legge. 3. In sede di approvazione del piano di riparto del fondo per la
montagna, parte regionale e parte statale, la giunta regionale procede ad evidenziare la quota spettante
alle comunità montane di cui all'Allegato "A" per effetto dell'inclusione dei comuni indicati nel medesimo
allegato. 4. Le comunità di cui all'Allegato "A", in sede di programmazione degli interventi speciali per i
territori  montani,  destinano  quota  di  risorse,  di  cui  al  comma 3,  ad interventi  sui  territori  dei  comuni
interessati. (…);

f) ai  sensi  dell’art.  3  della  L.R.  n.  12/2008  le  Comunità  Montane  insistenti  sul  territorio  della  Regione
Campania  sono  20:  Comunità  montana  Monte  Santa  Croce;  Comunità  montana  Matese;  Comunità
montana  Monte  Maggiore;  Comunità  montana  Titerno  e  Alto  Tammaro;  Comunità  montana  Taburno;



Comunità  montana  Fortore; Comunità  montana  Partenio  -  Vallo  Di  Lauro; Comunità  montana  Ufita;
Comunità  montana  Alta  Irpinia; Comunità  montana  Terminio  Cervialto; Comunità  montana  Irno  –
Solofrana; Comunità montana Monti Picentini; Comunità montana Tanagro - Alto e Medio Sele: Comunità
montana Alburni;  Comunità montana Calore Salernitano;  Comunità montana Vallo di  Diano; Comunità
montana  Gelbison  e  Cervati; Comunità  montana  Alento  Monte  Stella; Comunità  montana  Bussento  -
Lambro e Mingardo; Comunità montana Monti Lattari;

g) con Deliberazione della Giunta Regionale N. 601 del 28/12/2021, è stato approvato il piano di riparto tra
le Comunità Montane della Regione Campania del Fondo Nazionale per la Montagna annualità 2016,
2017, 2018 e 2019 della somma complessiva di euro 1.678.235,00, confermando la procedura di cui alla
Delibera della Giunta Regionale n. 707 del 10/12/2012 che subordina la liquidazione della quota del fondo
spettante a ciascuna Comunità Montana al ricevimento di una dichiarazione sottoscritta dal Presidente, dal
Segretario Generale e dal Responsabile dei Servizi Finanziari della Comunità Montana che contenga  i
determinati elementi;  

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:

a) con Decreto Dirigenziale N. 11 del 26/01/2022, rettificato con Decreto Dirigenziale N° 15 del 28/01/2022,
sono  stati  disposti l'accertamento  e  la  riscossione  sul  Cap  E00467  esercizio  2021,  dell'importo
complessivo di euro 2.176.583,00, concernente il piano di riparto tra le regioni del Fondo nazionale per la
montagna, relativo alla Ripartizione tra le regioni del Fondo nazionale per la montagna – Annualità 2020-
2021.  Legge  n.  97/1994.  (Delibera  n.  53/2021  del  COMITATO  INTERMINISTERIALE  PER  LA
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE);

b) con  Decreto  Dirigenziale  N.  120  del  20/10/2022,  tra  l’altro,  sono  stati  disposti l'accertamento  e  la
riscossione sul Capitolo Entrata E00467, esercizio 2022, dell'importo di euro 154.660,00 concernente le
risorse di cui alla nota DAR-0015083-P-19/09/2022 e di cui al Decreto Dipartimento per gli affari regionali
e  le  autonomie  del  7/09/2022,  Fondo  nazionale  per  la  montagna  –  Erogazione  2.000.000,00  euro
annualità 2021 a favore delle regioni;

c) con Deliberazione della Giunta regionale N. 303 del 25/05/2023, è stato approvato l’utilizzo di avanzo di
amministrazione presunto mediante applicazione delle quote di avanzo vincolato e sono state adottate, ai
sensi dell'art. 11, comma 4, lettera h) del Regolamento Regionale 7 giugno 2018, n. 5 ed ai sensi dell’art.
51 del D.Lgs.vo n. 118/2011, le variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025, tra
le quali risulta l’iscrizione sul Capitolo U02802, “FONDO PER LA MONTAGNA (LEGGE 31.01.1994 N. 97;
L.R. 17/98).", per l’esercizio finanziario 2023, di risorse per l’Importo di euro 2.176.583,00;

d) la Conferenza dei  Presidenti delle Comunità Montane della Campania, ai sensi dell’art. 18 della  L.R. n.
17/1998,  ha espresso parere favorevole  in relazione al riparto  della  quota fissa  delle risorse del Fondo
nazionale per la montagna, nella misura del 45% al netto della quota dello 0,90% del Fondo da assegnare
all’UNCEM;

e) con  nota  prot.  0307535  del  15/06/2023,  l’Ufficio  per  il  Federalismo  e  dei  Sistemi  Territoriali  e  della
sicurezza integrata, ai fini della determinazione della quota (variabile) di cui art. 18, comma 1 lett. b), della
L.R. n. 17/1998, ha chiesto all’Unione nazionale comuni, comunità ed enti montani (UNCEM) Delegazione
della Campania di comunicare l’ultimo dato aggiornato riguardante i dati relativi alla popolazione residente
per numero di abitanti ed i dati relativi al territorio per kmq. di ciascuna Comunità Montana, tenendo conto
degli eventuali Comuni che siano stati, nel frattempo, ammessi a far parte delle stesse (L.R. n. 4/20222;
L.R. n. 5/2022; L.R. n. 6/2023);

h) con nota acquisita  al  prot.  regionale n.  326577 del  27/06/2023,  UNCEM CAMPANIA ha trasmesso la
Tabella aggiornata, contenente il dettaglio per comune della popolazione residente per numero di abitanti
alla data del 1° gennaio 2023, oltre all’estensione territoriale in kmq, relativa a tutti i comuni delle Comunità
Montane della Campania, distintamente riportati con riferimento, sia ai comuni membri delle stesse, che a
quelli aggregati ad esse, per effetto delle modifiche introdotte dalla L.R. n. 12/2008, di cui all’allegato A alla
medesima, tenendo conto dei Comuni ammessi a far parte delle Comunità Montane, ai sensi della L.R. n.
4/2022 (Comune di Pertosa ammesso alla C.M. Vallo di Diano), della L.R. n. 5/2022 (Comune di Alfano
ammesso  alla  C.M.  Bussento  –  Lambro  e  Mingardo)  e  della  L.R.  n.  6/2023  (Comuni  di  Paduli  e
Sant'Arcangelo Trimonte ammessi alla C.M. Fortore);

i) sulla base dei dati ricevuti, l’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della sicurezza integrata,
ha elaborato la proposta del piano di riparto del Fondo Nazionale per la montagna relativo alle annualità
2020 e 2021;

j) occorre confermare la procedura di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale N. 601 del 28/12/2021,
così come disposta dalla DGR n. 707 del 10/12/2012, che subordina la liquidazione della quota del fondo
spettante a ciascuna Comunità Montana al ricevimento di una dichiarazione sottoscritta dal Presidente, dal



Segretario Generale e dal Responsabile dei Servizi Finanziari della Comunità Montana che contenga i
seguenti  elementi:  1.  l’ammontare  delle  risorse  assegnate  dalla  Regione  Campania  alla  Comunità
Montana per il Fondo Nazionale Montagna espresso in euro, in cifre ed in lettere; 2. l’attestazione che
sono stati posti in essere dalla Comunità Montana tutti gli adempimenti prescritti dalla legge regionale n.
12/2008; 3. la dichiarazione che le risorse assegnate a titolo di Fondo Nazionale Montagna sono destinate
ad  interventi  conformi  a  quanto  indicato  nel  Piano  pluriennale  di  sviluppo  socio-economico  e  del
Programma annuale operativo di attuazione di cui agli artt. 17 e 18 della legge regionale n. 12/2008, con
l’indicazione degli estremi dei relativi atti; 4. la destinazione di dette risorse per tipologie d’intervento, con
la specificazione per ciascuna tipologia dell’ammontare espresso in euro e della disposizione legislativa
nazionale  o  regionale  che  la  prevede;  5.  la  separata  indicazione,  per  le  Comunità  Montane  di  cui
all’Allegato “A” della legge regionale n. 12/2008, degli interventi, finanziati con la quota di risorse di cui
all’art. 24 della medesima legge regionale n. 12/2008, destinati ai Comuni montani e parzialmente montani
usciti per effetto del riordino territoriale; 6. la dichiarazione che la Comunità Montana esibirà, su richiesta
della Regione Campania, qualsiasi documentazione analitica connessa con la dichiarazione ai sensi degli
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, prodotta;

RITENUTO di dover

a) approvare il piano di riparto del Fondo Nazionale per la Montagna annualità  2020-2021, per la somma
complessiva  di  euro  2.331.243,00  in  favore  delle  Comunità  Montane  e  dell’U.N.C.E.M, allegato alla
presente Deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

b) confermare la procedura di cui alle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 707 del 10/12/2012 e n. 601
del 28/12/2021, finalizzata alla liquidazione della quota del suddetto fondo spettante a ciascuna Comunità
Montana; 

c) demandare  all’Ufficio  per  il  Federalismo  e  dei  Sistemi  Territoriali  e  della  Sicurezza  Integrata  gli
adempimenti consequenziali; 

VISTE:

 la L. 31 gennaio 1994, n. 97;
 la L.R. 4 novembre 1998, n. 17;
 la L.R. 30 settembre 2008, n. 12;
 la Deliberazione della Giunta Regionale N. 601 del 28/12/2021;
 la Deliberazione della Giunta regionale N. 303 dl 25/05/2023;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di approvare il piano di riparto del Fondo Nazionale per la Montagna annualità 2020-2021, per la somma
complessiva  di  euro  2.331.243,00  in  favore  delle  Comunità  Montane  e  dell’U.N.C.E.M,  allegato  alla
presente Deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di confermare la procedura di cui alle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 707 del 10/12/2012 e n. 601
del 28/12/2021, finalizzata alla liquidazione della quota del suddetto fondo spettante a ciascuna Comunità
Montana; 

3. di  demandare  all’Ufficio  per  il  Federalismo  e  dei  Sistemi  Territoriali  e  della  Sicurezza  Integrata  gli
adempimenti consequenziali; 

4. di  trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all'Ufficio per il Federalismo e dei
Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata,  alla Redazione del Portale della Regione Campania  ed al
BURC per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 412 del 12/07/2023 US      09  01

O G G E T T O  :

Approvazione del piano di riparto del Fondo Nazionale per la Montagna annualita' 2020-2021.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo  12/07/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Monsurro' Mario  12/07/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 12/07/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 13/07/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    60 . 9      :  Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



Regione Campania
Data: 05/07/2023 13:12:00, PG/2023/0343106


